
DE: 

A: 

MUNICIPALIDAD 

CuracO 
de Vélez 

-CHILOÉ 

1.- Reporte SSA, PVA Diciembre 2024 

CRETA 

MUNICIPALID4D CURK 

TARIO 

Junto con saludar, a través de este oficio conductor, venimos en adjuntar e informar al 

cumplimiento del PDC aprobado mediante Res. Ex. N°6/ Rol D-124-2021, de fecha 9 de 

diciembre de 2022, adjuntando los siguientes documentos: 

2.- Reporte SSA, Fauna lctica Diciembre 2024 
3.- Informe PVA Diciembre 2024 

4.- Informe Fauna lctica. 

SR. ALONSO HERNÁNDEZ DIAZ 

AHD/CBB/lag 

Alcaldía 

SR. DANIEL GARCÉS PAREDES 

Distribuclón: 

ALCALDE (S) ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE CURACO DE VÉLEZ 

Saluda Atentamente, 

JEFE DE DIVISIÓN SANCIÓN Y CUMPLIMIENTO 

SUPERINTENDENCIA DEL MEDIO AMBIENTE 
[...]
Fono/Fax: +56-(65)-2632053 – E-mail: info@najar.cl – http://www.najar.cl/ 30 30 

3.4 REUNIÓN TÉCNICAS APOYO DIRECCIÓN DE OBRAS Y CAPACITACIÓN 

En complemento a los trabajos realizados se realizaron reuniones técnicas con la 

unida de ambiente de la Dirección de Obras con el objetivo de apoyar en proceso de inscripción 

punto de descarga. Dentro de las actividades específicas se hace referencia a capacitación y 

consideración del proceso de administración y datos plataforma Riles, carga de datos, modelo 

de registro de datos, entre otros. 

  

mailto:info@najar.cl
http://www.najar.cl/


 
 

      Soc. Construcciones y Servicios Najar Ltda. ® - Sotomayor N º 430 Castro, Chiloé, Chile 
Fono/Fax: +56-(65)-2632053 – E-mail: info@najar.cl – http://www.najar.cl/ 31 31 

4 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

Resultado de las actividades realizadas en el presente trabajo se puede indicar 

que se pudo lograr cumplir con los objetivos principales definidos, los cuales correspondían a la 

recopilación de la información técnica existente de la planta de tratamiento de Curaco de Vélez, 

identificación de hallazgos, verificación si se habían implementado las medidas correctivas 

detectadas en 2023, generación de un informe con las respectivos antecedentes y capacitar y 

difundir los resultados a diferentes unidades involucradas de la Ilustre Municipalidad Curaco de 

Vélez. 

Cabe destacar en el caso específico de la visita se enmarcó en la revisión de tres 

grandes áreas las cuales se verificaron en conjunto con personal de planta y técnico ambiente 

Ilustre Municipalidad de Curaco de Vélez. Resultado de estas actividades dentro del punto de 

ordenamiento administrativo y documental, se pudo verificar que ha habido un avance no 

obstante se requiere mejor el ordenamiento de los antecedentes administrativos documentales. 

En referencia a los hallazgos correspondientes a higiene y seguridad se destaca 

que se mantienen las observaciones detectadas en diciembre de 2023, específicamente la falta 

de protocolos de seguridad, entrega de implementos de seguridad adecuados a la faena y 

actividades entre otros. No obstante, se capacito un segundo operador de apoyo siguen 

existiendo las falencias de elementos de seguridad y protecciones para trabajo en altura entre 

otros. 

En referencia a la operación de infraestructura se pudo verificar que la planta de 

tratamiento se encuentra trabajando con sus tres líneas de operación, y que las unidades se les 

había retirado el lodo con lo cual están en condiciones de operación de acuerdo con diseño, no 

obstante, se debe mantener el mantenimiento programado y preventivo con el objetivo de 

asegurar los parámetros de funcionamiento de la planta cumpla con los parámetros de calidad 

de agua deseados y diseño posterior al proceso. No obstante, a un se mantiene filtraciones en 

reactor N°3 y algunas perdidas en cañerías menores, de lo anterior se hace necesario tomar 

todas las medidas que permitan que la planta desde el punto de vista técnico opere al 100% de 

su capacidad. 

Resultado de lo anterior dentro del proceso del desarrollo del presente trabajo se 

revisó la matriz con medidas correctivas la cual fue trabajada en conjunto con la Dirección de 

obras y la cual había sido aplicada en Diciembre de 2023 por la empresa, donde la gestión y 

administración quedo en manos de la unidad de Ambiente dependiente de la Dirección de Obras 

la cual se detalla en forma íntegra en este documento.  

mailto:info@najar.cl
http://www.najar.cl/


 
 

      Soc. Construcciones y Servicios Najar Ltda. ® - Sotomayor N º 430 Castro, Chiloé, Chile 
Fono/Fax: +56-(65)-2632053 – E-mail: info@najar.cl – http://www.najar.cl/ 32 32 

Cabe destacar que parte de estas medidas ya se encuentran en implementación, 

de lo anterior se expone un listado de las actividades globales más importantes a implementar y 

se mantienen pendientes: 

1.- Reparación fugas reactor 3 de la planta por contratista. 

2.- Reparación sistema registro medición caudal de la planta 

3.- Asegurar que operador registre actividades críticas y mediciones parámetros. 

4.-Mejorar ordenamiento administrativo documental planta. 

5.- Desarrollo e implementación plan de seguridad e higiene. 

6.- Financiar y licitar proyectos de mejoramiento planta posterior reparaciones 

obras y respuestas Riles SMA. 

7.- Otras obras menores que se trabajarán con Secplan a posterior. 

En forma complementaria este consultor hace presente las siguientes 

recomendaciones generales: 

• Se recomienda a la Ilustre Municipalidad de Curaco de Vélez realizar 

verificación de la matriz definida y las respectivas medidas y una nueva 

visita semestral ya especifica a la planta y/u otra contingencia. 

• En complemento se recomienda la definición administrativa de encargado 

de operación del sistema de tratamiento y recolección de aguas servidas 

de la ciudad. 

• Se reitera recomendación de continuar con proceso de traspaso de 

operación y mantención de sistema de Alcantarillado y tratamiento de 

Curaco de Vélez a empresa concesionaria dependiente de la 

Superintendencia de Servicios Sanitarios y/o SSR. 

• Se debe instalar Macromedidor descarga y lograr que la planta funcione a 

un 100% siendo esta una actividad critica.  

  

mailto:info@najar.cl
http://www.najar.cl/


 
 

      Soc. Construcciones y Servicios Najar Ltda. ® - Sotomayor N º 430 Castro, Chiloé, Chile 
Fono/Fax: +56-(65)-2632053 – E-mail: info@najar.cl – http://www.najar.cl/ 33 33 

5 REFERENCIAS 

[1] Soc Najar Ltda. (2024). Realización Propia. 

[2] Ilustre Municipalidad de Curco de Vélez (22024), Antecedentes mandante. 

[3] Declaración de Impacto Ambiental. (2012), Resolución Calificación Ambiental. N° 817, 

“Modificación Sistema de Alcantarillado, Tratamiento y Disposición Final de Aguas Servidas de 

Curaco de Vélez”. 

[4] Seremi Salud Región de los Lagos (2016), Resolución Sanitaria. N° 1069, “Sistema de 

Alcantarillado, tratamiento y disposición Final de Aguas Servidas de Curaco de Vélez”. 

[5] Aguas SIPRA (2015), “Memoria de Cálculo Planta de Tratamiento de Aguas Servidas 

proyecto saneamiento Básico Localidad de Curaco de Vélez, Provincia de Chiloé, Región de los 

Lagos”. 

[6] Aguas SIPRA (2015), “Manual de Operación PTA SIPRA”. 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

mailto:info@najar.cl
http://www.najar.cl/


      Soc. Construcciones y Servicios Najar Ltda. ® - Sotomayor N º 430 Castro, Chiloé, Chile 
Fono/Fax: +56-(65)-2632053 – E-mail: info@najar.cl – http://www.najar.cl/ 3434 

“VISITA TECNICA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS 
SERVIDAS COMUNA CURACO DE VELEZ 

PRIMER SEMESTRE 2024” 

ANEXO N°1 

RESOLUCION SANITARIA Y RESOLUCION CALIFICACION 

AMBIENTAL 

AÑO 2024 

Dirección de Obras Municipales 

COMUNA DE CURACO DE VELEZ 
PROVINCIA DE CHILOÉ 
REGIÓN DE LOS LAGOS 

CONTROL INTERNO 

Revisión 
Elaboró Revisó Aprobó 

Nombre Fecha Nombre Fecha Nombre Fecha 

1 DNJ JUNIO 2024 JA RI 

mailto:info@najar.cl
http://www.najar.cl/


SEREMI 
Rezión de Los LaKos 

AAinisterio de 
SatudT 

SUBSECRETARIA DE SALUD PÚBLICA 
SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE SALUD 
DEPARTAMENTO DE ACCION SANITARIA 

VISTOS ESTOS ANTECEDENTES: 

La solicitud de fecha 05 de .Diciembre del 2016 para la recepción del "SISTEMA DE 
ALCANTARILLADo, TRATAMIENTO Y DISPOSICION FINAL DE AGUAS SERVIDAS DE CURACO DE 
VELEZ", ubicada en la comuna de Curaco de Vélez, provincia de Chiloé; la Resolución Sanitaria N° 751 del 
06.09.13 que aprobó el proyecto. CONSIDERANDO: que de la revisión de los antecedentes efectuada por el 
profesional de la Unidad de Proyectos de esta Autoridad Sanitaria, el D.S N° 236 de 1926 Reglamento de 

Alcantarillados Particulares; articulos 3, 7, 9, 67, 69, 71, 72 del Código Sanitario; D.S. N° 50/2002 del MOP 
"Reglamento de Instalaciones Domiciliaias de Agua Potable y de Alcantarillado; es procedente dar lugar a lo 
solicitado. Y TENIENDO PRESENTE: lo dispuesto en el DFL N°1/2005 de Salud, el D.S. N° 131 publicado en 
el Diario Oficial de 02.12.04, D.S. N° 136/2004 Reglamento Orgánico Minsal; D.S. N° 125/Minsal; Resolución 
Exenta N° 424 del 27.05.09, Resolución N° 004/2005 y Resolución 004/2009, de la Seremi de Salud de la 
Región de Los Lagos, dicto la siguiente: 

1.- RECEPCIONASE LA OBRA Y AUTORIZASE EL FUNCIONAMIENTO DEL SISTEMA DE REDES DE 
ALCANTARILLADO Y PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUAS SERVIDAS DE CURACO DE VELEZ". 
ubicada en la comuna de Curaco de Vélez, provincia de Chilo�, compuesto por la extensión de redes de 
alcantarillado en distintos sectores de la localidad de Curaco de Vélez, mejoramiento de plantas elevadoras 
existentes y ampliación planta de tratamiento de aguas servidas basado en el tipo de biopelícula de lecho 
móvil, capaz de tratar un caudal medio diario de diseño de 5.27 l/s (equivalente a una población de diseño de 
3229 habitantes con una dotación de 150 It/hab/dia para una previsión al año 2033) y disposición final a curso 
superficial denominado estero sin nombre en el punto de descarga definido por las coordenadas UTM 
N:5.301.482,74 y E: 614.755,76 referida al Datum WGS 84. 

RESOLUCION 

La red de alcantarillado comprende las siguientes unidades de elevación de aguas servidas: 

Rehabilitación planta elevadora de aguas servidas sector Costanera, Equipo de bombeo marca KSB 
Amarex KRTF 80-250/122 UG-So similar (g=19.21/s y h=51,13 m), impulsión en cañería HDPE PE100 
PN10 de di£metro 140mm y L=1220m, by pass a enmisario existente con medidor de caudal y canaleta 

Marshall. 
Rehabilitación planta elevadora de aguas servidas sector Los Cisnes, Equipo de bombeo marca KSB 
Amarex NF50-170/012 ULG-120, impulsión en cañería PVC c-10 de diámetro 75mm t L=101m (q=4.2 Vs 
y h=51.13 m). 

RESOLUCION N° 1069 

Rehabilitación planta elevadora de aguas servidas sector Las Animas, Equipo de bombeo marca KSB 
Amarex NF50-170/012 ULG-120, impulsión en cañería PVC c-10 de diámetro 75mm t L=143m (g=4.07 
l/s y h=11.61 m). 

Pretratamiento 

CASTRO, 23 de Diciembre de 2016 

Rehabilitación planta elevadora de aguas servidas sector Los Molinos, Equipo de bombeo marca KSB 
Amarex NF50-170/012 ULG-120, impulsión en cañeria PVC c-10 de diámetro 75mm t L=196m (g=4.19 
l/s y h=7.73 m). 

Los principales componentes del sistema de tratamiento comprenden las siguientes unidades: 

Sistema de amortiguación y elevación de aguas servidas 
Reactor biológico de lecho móvil 
Sedimentación secundaria 
Sistema de desinfección por cloracióny decloración 
Cámara de espesado de lodos 
Digestor de lodos y deshidratación mediante filtro prensa. 
Descarga a emisario existente en las coordenadas N: 5.301.482,74 y E: 614.755,76 referida al Datum 

WGS 84. 



2.- ESTABLECESE que el efluente de la planta de tratamiento deberá cumplir con los parámetros propuestos en el proyecto respectivo que en ningún caso podrán superar los siguientes parámetros máximos: 

PH 

Temperatura 
Colifomes Fecales 

|DBO5 
SST 
N Total Kjeldahl 
Fósforo Total 

PARAMETROS 

3.- ESTABLECESE que el instalador don Alvaro Concha Murray, Ingeniero Civil, RUT N° .807.658-3, es el 
único responsable de lo ejecutado. 

4.- ESTABLECESE que es responsabilidad de la l. Municipalidad de Curaco de Vélez, dar cumplimiento a los 
alcances del acta de inspección de fecha 21.12.16 de esta Seremi de Salud y de la etapa de ampliación de 
obras de mejoramiento a la PTAS según anexo de contrato establecido en Decreto Municipal N°1746 de fecha 
03.11.16 con la empresa contratista Inmobiliaria Cárdenas y Torres Ltda., Rut 76.022.253-4 donde se 
establece la fecha de término definitiva de las obras. 

5,- SERA RESPONSABILIDAD EXCLUSIVA del propietario del sistema, la I. Municipalidad de Curaco de 
Vélez, RUT N° 69.231.0004, con domicilio en calle Gabriela Mistral N° 10 de Curaco de V�lez, administrar el 
sistema de alcantarillado particular hasta dar cumplimiento a las garantias de operación según contrato con la 
empresa contratista Inmobiliaria Cardenas y Torres Ltda., RUT N° 76.022.253-4, y dar cumplimiento a la 
normativa vigente para velar por el cumplimiento de lo indicado en esta Resolución y del funcionamiento 
óptimo del sistema general de aguas servidas domésticas, quedando obligado a superar de inmediato 
cualquier anomalía que pudiese dar origen a un problema sanitario. 

NOTA: Cualquier modificación sobre la administración del sistema general deberá ser informada a la 
Autoridad Sanitaria acreditando el traspaso y adjuntando la documentación legal que pudiera solicitar 
esta Seremi de Salud. 

6.- ESTABLÉCESE que la l. Municipalidad de Curaco de Vélez, será responsable de otorgar las factibilidades 
domiciliarias a la red de colectores en explotación además de autorizar las conexiones y proyectos respectivos 
que a futuro correspondan a la administración del sistema de recolección y tratamiento de aguas servidas. 

7.- ESTABLÉCESE OBLIGACION de mantener con plena vigencia un plan de contingencia para enfrentar 
eventuales emergencias a nivel de equipamientos, insumos para desinfección u otros, debiendo mantener un 
programa permanente de vigilancia y control para asegurar el cumplimiento de las normas de emisión. La 
frecuencia y el número mínimo de muestras así como los parámetros que deben controlarse corresponderán a 

dispuesto en Tabla N°1 del D.S. N°90/2000 Norma de Emisión para la regulación de contaminantes asociados 
a descargas de residuos liquidos a aguas superficiales y cumplir con la NCh Nº 1333. Los reqistros de control 

estarán en todo momento a disposición de la Autoridad Sanitaria. 

(Nota: cualquier modificación sobre la responsabilidad deberá comunicarse por escrito a la Autoridad 
Sanitaria en el plazo máximo de cinco 5 dias). 

RANGO 

5.5-9.0 
< 24°C 

1000 NMP/100 ml 
<35 mgl 
< 80 mg/l 
< 50 mgl 
< 10 mgn 

8.- NOTIFIQUESE la presente Resolución por personal de la Autoridad Sanitaria de la provincia de Chiloé. 

ONA/FSC/RSR 
Distribución: 

ANÓTESE Y COMUNÍQUESE, POR ORDEN DE LA SECRETARIA REGIONAL MINISTERIAL DE 
SALUD DE LÀ REGIÓN DE LOS LAGOS 

Interesado 

BEGIOKAL HRISTERA 
SECRETAR 

OFICINA 
PROV. 

CHILOE 

o$CARNÆUMANN ALVARADo 
JEFEAUTORIDAD SANÍTARIA PROVINCIA CHILOE (S) 

SEGRETARÍA REGIONAL MINISTERIAL DE SALUD 
REGION DE LOS LAGOS 

Secretaria de Autoridad Sanitaria 
Archivo Técnico U.A.S. (3) 
Oficina de Partes 
Unidad de Aguas 

2 



REPÚBLICA DE CHILE 
COMISIÓN DE EVALUACIÓN 
X REGIÓN DE LOS LAGOS 

Califica Ambientalmente el proyecto "MODIFICACIÓN 
SISTEMA DE ALCANTARILLADO, TRATAMIENTO Y 
DISPOSICIÓN FINAL DE AGUAS SERVIDAS DE 
CURACO DE VELEZ MODIF. SIST. TRAT. Y DISP. 
A.S.CURACO DE VELEZ" 

Resolución  Exe$i  N°  817 
Puerto Montt.  2 8 	c 2012  

VISTOS:  

1 -Lo dispuesto en la Ley N° 19.300 sobre Bases Generales del Medio Ambiente, el articulo r del D S N°95101 
del Ministerio Secretada General de la Presidencia, aprueba el texto refundido. coordinado y sistematizado del 
Reglamento del Sistema de Evaluación de Impacto Ambiental: la Ley N° 19 880 que establece Bases de los 
Procedimientos Administrativos que rigen los actos de los Órganos de la Administración del Estado; la Resolución 
N° 1 600. de 2008. de la Contralora General de la República. y las demás normas aplicables al proyecto. 

2 -La Declaracien de Impacto Ambiental y su Adema del Proyecto 'MODIFICACIÓN SISTEMA DE 
ALCANTARILLADO, TRATAMIENTO Y DISPOSICIÓN FINAL DE AGUAS SERVIDAS DE CURACO DE VELEZ 
MODIF. SIST. TRAT. Y DISP. A.S.CURACO DE VELEZ'. presentada por el Señor Luis Curumilla Sotomayor, en 
representación de Ilustre Municipalidad de Curaco de Vélez con fecha 11 de Abril de 2012 

3 -Las observaciones y pronunciamientos de los órganos de la Administración del Estado que, sobre la base de 
sus facultades legales y atribuciones. participaron en ia evaluación de la Declaración de Impacto Ambiental. las 
cuales se contienen en los siguientes dccumentos .  

3.1. Síntesis Cronológica de las Etapas de la Evaluación de Impacto Ambiental. 

Declaración de impacto ambiental (DIA) 